Supra posuit apostolus que dixerat de insidijs et armaturis: hic exponit illud de confirmatione et confortatione in potentia dei et hoc fit per orationem dei super auxilio diuino. Facit autem tria primo monet eos ad orandum pro seipsis. Secundo pro alijs. Tertio pro ipsomet apostolo. Circa primum ponit septem conditiones orationis. Primo quod debet esse perfecta. Unde dicit. Omne orationem quod fit cum

in omnibus recurrit quis ad orationem vel orat pro omni bono. Secundo quod sit humilis non presumptuosa. ps. Resperxit in orationem humilium etc. Quod sit quasi homo non putat se exaudiri propter merita sua sed propter misericordiam diuinam. Et ideo dicit. Obsecrationem sed pro sacre rei acceptione. ps. 4. In omni oratione et obsecratione cum gratiarum actione petitiones vestre innotescant apud deum. Tertio quod sit continua ibi. Omni tempore. i. thessal. 5. Sine intermissione orate. in omnibus gratias agite. ps. Benedicam dominum in omni tempore scilicet statuto. Quarto quod sit deuota. quod in spiritu. i. corin. 14. ps. psallam spiritu psallam et mente id est non ut vagus. Quinto quod sit vigilans ibi. Vigilantes. i. ps. 4. Estote prudentes et vigilate in orationibus. Sexto quod sit instans ibi. In omni instantia Ro. 12. Orationi instantes. etc. Septimo caritativa ut scilicet fiat per omnibus alijs sanctis. i. Ti. 2. Obsecro enim primum omnium fieri obsecrationes orationes postulationes gratiarum actiones pro omnibus hominibus etc. Deinde ultimo pro se. Et pro me inquit. Tertia petit pro se que cullibet predicatoz sunt necessaria scilicet quod os aperiat: et ad predicandum se preparat spiritum in se est: ut detur sibi gratia. Et ut hec tria sibi veniat petit ut orat pro se dicitur. Et de mihi sermo in apertione oris mei. Non enim potero loqui nisi quod dederit mihi dominus. dicebat ille balaam Numeri. 22. Tu dominus Matth. 10. Non enim vos estis qui loquimini: sed spiritus etc. Unde dicit ibidem. Dabit enim vobis in illa hora quod loquimini. Hoc autem dicitur primo ponit hic apostolus ut deest inquit mihi sermo in apertione oris mei. Col. vlti. Orates simul et pro nobis ut deus aperiat nobis hostium sermonis. Et ad quod paulus. Ruder. ut scilicet possim cum fiducia notum facere euangelij mysterium per quo legatione fungor in catena. Et hoc est secundum quod petit. quod non solum est necessarium predicatoz ut deest ei sermo in apertione oris seu scilicet. sed et finis nem sibi datum predicat audacter et cum fiducia. Et hoc est quod dicit. Cum fiducia etc. Et sic predicabat apostolus de quo act. 4. Quod loquens cum fiducia verbum dei. Comendat autem apostolus officium predicationis ab excellentia et altitudine. Unde dicit. Mysterium euangelij. Secundo ostendit quod pro ipso libenter sustinuit tribulationes et ignominiam. Unde dicit. Pro quo legatione fungor in catena. De his duobus simul Col. vltimo. At deus aperiat nobis hostium sermonis ad loquendum mysterium christi. propter quod et vincus sum. Et quia ut dicit Eccl. 20. Ex ore fatui reprobatur gabola. non enim dicit eam tempore suo. ideo apostolus non solum petit quod deest sibi sermo seu predicandi scientia: sed et gratia loquendi cum fiducia ut scilicet non desisteret ab incepto pro catenis quibus catenatus erat ab incepto et commisso sibi officio fideliter et fideliter persequendo. sed tertio petit ut deest sibi temporis seu modi congruentia. quia tempus loquendi et tempus tacendi ut dicit Eccl. 3. Et ideo dicit. Et in ipso audeam put oportet me loqui et certe in omnibus modis et qualitas facit gratum. Et hoc idem petebat apostolus Col. vltimo. Et manifestem illud ita ut oportet me loqui quia ut dicit prouer. 15. Sermo oportunus optimus. In fine autem huius eplae apostolus statum suum ephebsijs manifestat cum dicit. Et autem vos sciatis etc. Tunc primo facit quod dicitur. Secundo eos more solito salutatur ibi. Pax fratribus etc. In prima parte tria facit. Primo ponit statum suum manifestatio ibi. Et autem vos sciatis etc. Secundo discipulorum nunciantis. multiplex comendatio ibi. Tichicus frater meus charissimus et fidelis etc. Tertio ostendit finem pro quo eius manifestat statum suum: quod est ipsorum consolatio ibi. Et consoletur corda vestra. Dicit ergo ut autem vos sciatis que circa me sunt. quid agam. omnia nota vobis faciet etc. Quasi dicat apostolus. Pro mysterio euangelij pro quo catenatus sum volo quod sciatis et catena et omnes tribulationes et omnia supplicia que in cre-

in epistolam ad Philippenses I.

Hic officio inferunt non me angunt: nec cor mutant nec
quertunt interius: nec attingit. sed certe sic ago de istis
q̄ officia circa me sunt non intra. Et q̄ nō possum tre ad
annunciandū vobis v̄pore catenatus. omnia nota faciet
vobis **L**ebicus frater meus charissimus et fidelis mi-
nister in dño. Et ideo secure credatis ei de om̄ib⁹ **Luce.**
12. Quis putas est fidelis seru⁹ et prudēs **1c.** Et iste cer-
te est talis quez nisi ad vos in hocipsum vt cognoscatis
que circa nos sunt. Et hec est discipuli cōmendatio. Et
ad quid? Et consolet̄ corda vestra. **D**einde cum dicit
Pax fratrib⁹ **1c.** ponit ap̄tus consuetā salutationē. Et
aduertendū est q̄ licet gratia precedat pacem et charita-
tem mutuā hominū ad seinuicē et ad deum quo ad col-
lationem. q̄ non est pax impijs dicit dñs. tñ quo ad ex-
citationem et gratie et veritatis et charitatis cōseruatio-
nem pax precedit suo modo. Et ideo p̄mo optat eis pas-
cem ad seinuicem et charitatē ad deum dicens. **Pax** fra-
trib⁹ et charitas cū fide. Et q̄ licet pax et charitas mult-
um faciāt ad gratie cōseruationē: tamē q̄ semp suppo-
nunt ipsas gratiā sine qua haberi nō possunt. ideo optat
eis grām. Unde dicit. **Gratia** vobis cuz om̄ib⁹ q̄ diligūt
dñm nostrū iesum christum. Amen.

ExPLICIT mirabilis lectura gloriosissimi doctoris sancti
Thome de aquino ordinis predicatorum sup eplā san-
ctissimi apli Pauli ad Epheosios.

Incipit deuotissima explanatio eiusdem an-
gelici doctoris sancti Thome aquinatis or-
dinis fratrum predicatorum super eplā eiusdē
sanctissimi apli Pauli ad Philippenses.

Prologus

Historiā se-

mita quasi lux splendens **1c.**
Prover. 4. In hac aurota-
te describit̄ vita sanctorū ex tri-
bus. Ex eorum artitudine ibi.
Semita. q̄ **Matth.** 7. **Arta**
est via **1c.** **Iob.** 28. **Semitam**
ignozauit auis **1c.** **Ex clarita-**
te ibi. **Lux** splendens. **Ephe.**

4. **Gratis** aliquādo tenebre **1c.** **Iusti** em̄ sunt lucentes **1c.**
ideo eorum via est lucida. **Ex p̄fectu** q̄ semp̄ crescit. **1c.**
1Pe. 2. **In eo** crescatis **1c.** Et hoc vsq̄ ad p̄fectuz diem
s̄z glorie. **1. corin.** 13. **Cum** venerit q̄ p̄fectum est eua-
ngelium **1c.** **Conuerso** malozum via lata obscura tene-
brosa et deficiens. **Unde** **prover.** 4. **subdit.** **Via** impio-
rum tenebrosa **1c.** **Et** **Matth.** 7. **Lata** porta et spactosa
via q̄ ducit ad perditionem **1c.** **Ex** his verbis trahi pōt
materia hui⁹ eplē. **Erant** em̄ in xp̄i recta semita tribula-
tionez multas. p̄ xp̄o sustinentes. **Item** illuminati p̄ si-
dem. **Infra.** 2. **Inter** dñs lucentis **1c.** **Item** p̄ficiēbant vt
pater p̄ totā eplām. **Item** cōueniēter post eplāz ad ephe-
sios in q̄ fit instructio qualis seruāda sit ecclesiastica vni-
tas. h̄i p̄ponunt in exemplū seruāde ecclesiasticę vnitatis
q̄ optime eam seruauerunt.

Capitulū primū.

Paulus et Timotheus serui iesu
christi om̄ibus sanctis in xp̄o ie-
su qui sunt philippis cum episco-
pis et diaconibus. **Gratia** vobis

et pax a deo patre nostro et domino iesu chris-
to. **Gratias** ago deo meo in omni memoria
vestri semp̄ in cunctis orationibus meis p̄
omnibus vobis in gaudio deprecationē fa-
ciens sup cōmunicatione vestra in euange-
lio christi a prima die vsq̄ nunc: confidens
hocipsum qui cepit in vobis opus bonum:
p̄ficiet vsq̄ in diem christi iesu. **Sicut** est mi-
hi iustum hoc sentire p̄ omnibus vobis eo
q̄ habeam vos in corde et in vniculis meis
et in defensione et cōfirmatione euangelij so-
cios gaudij mei om̄es vos esse.

Diuidit̄ autē hec eplā in salutationē et epistolatē narra-
tionē. **Secunda** ibi. **Gratias** ago **1c.** **Circa** primū tria fa-
cit. **Quia** primo describit̄ p̄sonē salutationē. **Secūdo**
p̄sonē salutate ibi. **Om̄ibus** sanctis **1c.** **Tertio** bona
optata ibi. **Gratia** vobis **1c.** **Circa** primūz p̄mo ponunt̄
p̄sonē salutationē. **Secundo** eorū conditio ibi. **Serui**
1c. **Circa** primū p̄mo ponit̄ p̄sonā p̄ncipalis cum dicit
Paulus. **Et** interpretat̄ paulus quasi modic⁹. **In** quo
notat̄ eius humilitas **1c.** **60.** **Minimus** erit in mille et
paruus in gentem fortissim⁹ **Secūdo** ibi. **Timotheus.**
ponit̄ p̄sonā adiuncta: q̄ fuerat eorū predicator. **Infra.**
2. **Reminem** enim habeo tam vnanimē qui sincera affe-
ctione p̄ vobis sollicitus sit. **D**einde cum dicit: **Serui**
1c. ponit̄ conditio eorū. **2. corin.** 4. **Non** em̄ nosmet-
ip̄os predicam⁹: s̄z iesum xp̄m dñm nr̄m. nos autē seruos
vestros p̄ iesum **1c.** **Sed** contra **1o.** 15. **Iam** non dicam
vos seruos **1c.** **Respondeo** duplex est seruut⁹. **Im** dupli-
cem timorē. **Timor** em̄ pene causat malam seruutē. et
de hac intelligit̄ dicit̄ illud **1o.** 15. **Timor** **ho-**
cast⁹ causat seruutē reuerētie. et de hac loquit̄ apl⁹ **his**
p̄sonē salutate sunt oēs de ecclesia philippensī id ē mi-
nores. **Si** dicit. **Om̄ib⁹** scis q̄ sunt philippis. q̄ est ciui-
tas quā philipp⁹ condidit. **Et** dicit sanctis. et hoc p̄p̄
baptismū **1o.** 6. **Quicūq̄** baptizati sum⁹ in xp̄o in ip̄si⁹
morte baptizati sumus **1c.** **Maiores** aut̄ tangit dicens.
Cū episcopis **1c.** **Q**uestio est quare minores p̄ponit̄
maioribus. q̄ prius est populus q̄ prelat⁹. **Ezech.** 34
Honne greges pascunt̄ a pastoribus: **Reges** em̄ pasce-
di sunt a pastoribus non econuerso. **Item** cur interme-
dit̄ presbyteros. **Respondeo.** dicendum est q̄ **compre-**
hendunt̄ cum episcopis: q̄ in vna ciuitate non sunt plu-
res episcopi. **Unde** dicit̄ in plurali dat̄ intelligere etiā
presbyteros. **Et** tamē est alius ordo: q̄ ex ip̄so euange-
lio hoc legit̄ q̄ post designationē duodecim apostolorūz
quorū p̄sonas gerit̄ episcopi designauit septuaginta
duos discipulos quorū locum sacerdotes tenent. **Diony-**
sus etiam distinguit̄ episcopos et sacerdotes. sed in prin-
cipio licet ordines fuerint distincti: nō tamē nomina est
dinum. **D**einde ponit̄ bona optata ibi. **Gratia** **1c.** **Es-**
sunt duo que includunt om̄ia. **Primū** est gratia dei rea-
mittens peccata. **Ephe.** 2. **Gratia** saluati estis **1c.** **Alti-**
mū est pax hominis. **p̄s.** **Qui** posuit fines tuos pacē **1c.**
Et p̄ consequēs optat bona media. et hoc a deo p̄re **Jac.**
1. **Omne** datū optimū: et offic donū perfectū desursum ē
descendens a p̄re luminū **1c.** **Item** p̄ meritū humilitatis
xp̄i. **Et** iō addit. **Et** dño iesu xp̄o. **1o.** 1. **Grā** et veritas p̄
iesu xp̄m facta ē. **Ephe.** 2. **Ip̄se** ei ē pax nr̄a **1c.** **Q**uē-
rent̄ ponit̄ eplāz narrationē. **Et** circa hoc duo facit.
Primo quia agit gratias de preteritis. **Secūdo** hortat̄
ad p̄fectum in futurum ibi. **Scire** autem vos volo **1c.**

Explanatio sancti Thome

Circa primum primo premitit gratiarum actionem per eis. Secundo materia eius ibi. Super communicatione etc. Gratias autem agit adiuncto gaudio et deprecatione. Et ideo hec tria tangens dicit. Gratias deo nostro. Gratias agere est recognoscere gratiam sibi factam. i. thessal. ultimo. In omnibus gratias agite. etc. In omni memoria: quia in eis nihil occurrit apostolo quod non esset dignum gratiarum actione. Et hoc est valde magnus. puer. 10. Memoria iusti cum laudibus etc. Pro omnibus etc. Populus autem tuus omnes iusti in perpetuum etc. Agit ergo gratias per eorum bonam orationem et deprecationem per custodia. totum tamen per gaudio. i. Reg. 12. Absit autem a me hoc peccatum in domino ut cesset orare pro vobis. Deinde cum dicit. Super communicatione etc. tangit de materia trium predictorum. Et primo ponit materiam gratiarum actionis. Secundo gaudij de futuris ibi. Confidens etc. Tertio deprecationis ibi. Testis etc. Dicit ergo. Super communicatione scilicet qua communicastis doctrine evangelij credendo et opere implendo. Hec est enim vera communicatio. Heb. ultimo. Beneficentia autem et communionis nolite oblitisci etc. Prima dicit. Eccl. 27. Homo sanctus in sapientia manet sicut sol etc. Et hoc ipsum confidens de vobis gaudeo: quia qui cepit etc. Iere. 17. Benedictus homo qui confidit in homine. et ponit carnem brachium suum. Benedictus vir qui confidit in domino et erit dominus fiducia eius. et hoc in virtute dei. Et ideo dicit. Cepit etc. Jo. 15. Sine me nihil potestis facere. Quod est contra pelagianos qui dicunt principium boni operis esse ex nobis: sed consumationem ex deo. Sed hoc non est verum. quia principium boni operis in nobis est cogitare de bono. et hoc ipsum est a deo. 2. corin. 3. Non quia sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis etc. In diem christi iesu quo remunerabit singulos. 2. Ti. ultimo. In reliquo reposita est mihi corona iusticie quam reddet mihi dominus etc. 1. corin. 1. Confirmabit vos usque in finem sine crimine etc. Ratio gaudij ponit cum dicit. Sicut est mihi etc. quia scilicet iustum est quia congrauderis mihi de bonis meis. Et quia habeat vos etc. Quasi dicat. habeo de vobis hanc conscientiam tales vos esse. Ideo gaudeo ut scilicet gaudeatis de his de quibus et ego. quod est in vinculis meis. quia tunc pro christo fuit ligatus de quo gaudebat. Jac. 1. Omne gaudium existimate fratres etc. In variis temptationibus incidetis: scientes etc. Act. 5. Boni apostoli gaudentes a conspectu concilij. quonia digni habiti sunt pro nomine iesu contumeliam pati etc. Et in defensione et confirmatione evangelij scilicet audacter predicando contra tyrannos et hereticos. Et quia confirmabat eum geluim in cordibus fidelium. Act. 18. Perambulans ex ordine galatiam regionem et frigiam: confirmans omnes discipulos. Et aliter secundum glo. In corde id est desiderio ut locis sitis sempiterni gaudij. Jo. 16. Gaudium vestrum nemo tollat a vobis. Et hoc non potest abstrahi a corde meo. quia etiam in vinculis existens: et intentus confirmationi et defensioni evangelij sollicitudo de vobis non recedit de corde meo.

Capitulum primum.

Uestis enim mihi est deus quod cupiam omnes vos esse in vinculis iesu christi. Et hoc oro ut charitas vestra magis ac magis abundet in omni scientia et in omni sensu: ut peribis portiora: ut sitis sinceres et sine offensa. in diem christi: repleti fructu iusticie per iesum christum in gloriam et laudem dei

Scire autem vos volo fratres quia que circa me sunt: magis ad profectum venerunt euangelij: ita ut vincula mea manifesta fierent in christo in omni pretorio et in ceteris omnibus: ut plures et fratribus in domino confidentes in vinculis meis abundantius audent sine timore verbum dei loqui. Quidam quidem et propter invidiam et contentiones: quidam autem et propter bonam voluntatem christum predicant. Quidam ex charitate scientes quonia in defensione euangelij positus sum. Quidam autem ex contentione christum annunciant non sincere: existimantes periculum se suscitare vinculis meis.

Posita materia gaudij de spe futura: hic ostendit super deprecationem per eis facit. Primo premitit suum desiderium quod ostendit omnino feruens. Secundo materiam deprecationis ibi. Et hoc oro etc. Et quia cordis desiderium soli deo est manifestum: ideo inuocat deum testem quod per eis deprecet cum desiderio. Job. 16. Ecce in celo testis meus est scilicet deus etc. Quomodo cupiam vos scilicet ego existens in visceribus iesu christi. Vel quod cupiam vos esse in eis. quasi dicat. Cupiam vestram salutem et participacionem viscerose charitatis christi. Luc. 1. Per viscera misericordie dei etc. quasi dicat. quod ad profectum et intima cordis virtus amoris pringit. Vel cupiam ut sitis in visceribus iesu christi ut ipsum intime diligatis ut et diligamini ab eo. in hoc enim vita hominis consistit. Deinde cum dicit. Et hoc oro etc. ponit deprecationem et tria bona optat. Primo quantum ad interiorum charitatis augmentum. Affectus enim interiorum perficitur per charitatem. et ideo non habentem charitatem operandum est ut habeat. habenti vero ut perficiat. Unde dicit ut charitas etc. Pro augmento autem charitatis orandum est deus. quia solus deus hoc in nobis operatur. 2. corin. 9. Potens est autem deus omnem gratiam abundanter facere in vobis ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes abundetis in omne opus bonum etc. Et hoc necessarium ut petamus et nos. quia Mart. 5. Nisi abierit iusticia vestra plus quam scribarum et phariseorum non intrabitis in regnum celorum etc. Secundo quantum ad intellectum. Unde dicit. In scientia. Sed nunquid ex charitate pervenit scientia? Sic. quia dicit. 1. Jo. 2. Et vos unctionem quam accepistis ab eo manet in vobis. et non necesse habetis ut aliquis doceat vos. sed sic unctio docet vos de omnibus etc. Item charitas est spiritus de quo dicitur Jo. 16. Cum venerit ille spiritus veritatis docebit vos omnem etc. Cuius ratio est quia qui habet habitum si rectus est habitus: sequitur inde rectum iudicium de his que pertinent ad illum habitum: si vero corruptus falsum. Sicut circa venerea tempus habet bonum iudicium. intempus non: sed falsum. Omnia autem que a nobis sunt sunt informanda charitate. et ideo habens charitatem habet rectum iudicium: et quantum ad cognoscibilia. Et sic dicit. In scientia qua scilicet agnoscat veritates et inherat circa ea que sunt fidei. Hec est scientia sanctorum. de qua dicitur sap. 10. Et quantum ad operabilia et sic dicit. In omni sensu. Qui est vis cognoscitiva circa exteriora obiecta. Et proprium eius est ut statim iudicet de proprio sensibili recte. Et ideo hoc nomen translatum est ad interiorum iudicium rationis. Unde sensa et dicunt habere rectum iudicium circa agibilia. Sap. 1. Sentite de domino in bonitate etc. Sap. 6. Cogitare hoc de illa sensus est consumatus etc. Sed hic sensus debet esse

in epistolam ad Philippenses I.

non tantū consideratū sed etiam discretiū inter bonū et malū et inter bonū et meliū. Unde subdit. Et
 2c. **B**ona et charitas p̄ficat sensum vt p̄bet bona: sed
 p̄fecta chritas vt p̄bet meliora. 1. **C**orin. 12. **E**mulamini
 in meliora carismata. et infra ca. 14. **S**ectamini charita-
 tem 2c. Et ideo dicit. potiora. **T**ertio q̄tum ad effe-
 ctum. Et p̄mo ponit inimitatem a malo. **S**ecundo pers-
 fectiones in bono. **P**rimū in hoc q̄d dicit. Et stitis sines
 res. Et est duplex peccatum vitandū. scz interioris cor-
 ruptiois qua homo corrumpit in se. et hoc excludit per
 sinceritatem. 1. **C**orin. 5. **I**n azimis sinceritatis 2c. **A**liud
 est in p̄mo scz offensa. Et ideo dicit. Sine offensa. 1.
Corin. 4. **S**ine offensione estote iudeis et gentib⁹ et ec-
 clesie dei sicut et ego 2c. Et. 2. **C**orin. 6. **R**emini dantes
 vllam offensionē 2c. **I**n diem christi iesu id est temp̄ xpo
 et **D**antb. 2. 4. **Q**ui p̄seuerauit vsq; in finem hic sal-
 uus erit. **Q**uantū ad gratiam dicit. **R**epleti fructu iustit-
 ię vt opa iusticie quidā fruct⁹ sunt. **R**o. 6. **H**abetis fru-
 ctum vestrum in sanctificatione 2c. **E**t fructu iusticie id
 est p̄mo iusticie scz corona. 2. **T**i. 4. **I**n reliquo reposita
 est mibi corona iusticie 2c. **S**ap. 4. **B**onorum est labo-
 rum gloriosus ē fructus 2c. Et hoc habet p̄ xpm qz om-
 nia que facimus sunt bona p̄ ipsum. **I**o. 15. **S**ine me nis-
 bil potestis facere 2c. Et hec faciēda sunt hoc sine scz in
 laudem dei. qz ex operibus sanctorū deus clarificat vt
 alij prumpunt in laudem dei. ps. **L**audate dñm in san-
 ctis eius 2c. **I**ere. 33. **E**rit mibi in nomen et in gaudiū et
 in laudem et in exultationē cunctis gentib⁹ terre que au-
 dierint omnia bona. 2c. **D**einde eum dicit. **S**cire autē
 2c. admonet ad futura. Et p̄mo ponit exempla exequen-
 da et vitanda. **S**ecundo concludit moralem monitiones
 in quarto capitulo ibi. **I**taq; fratres mei charissimi 2c.
Circa p̄mū duo facit. qz p̄mo ostendit que sunt imita-
 da. **S**ecundo que sunt vitanda tertio cap. ibi. **D**e cetero
 2c. **I**tem p̄ma diuidit in duas. qz p̄mo inducit se eis imi-
 tandū. **S**ecundo alios: secūdo cap. ibi. **S**i qua ergo 2c.
Item p̄ma in tres. qz p̄mo ponit in exemplū p̄fectū su-
 um. **S**ecundo gaudiū qd̄ habet ex p̄fectu ibi. **Q**uid
 est 2c. **T**ertio fructum ex p̄fectu suo ibi. **S**cio enim 2c.
Item p̄ma in duas. **P**̄mo p̄mittit p̄fectū. **S**ecundo modū
 ibi. **I**ta vt vincula mea 2c. **D**icit ergo. **M**onui vos ad p̄-
 sectum et vt formā habeatis p̄fectum meū scire vos vo-
 lo et que circa me sunt exterius. qz tribulationes et si ex-
 terius essent non inmutabant interius: sed magis ad pro-
 sectum venerunt. qz ex eis fides predicata magis p̄fecta.
 2. **C**orin. 1. **S**iue tribulamur p̄ vestra exhortatione et sa-
 lute. siue consolamur p̄ vestra consolatione 2c. **E**t osten-
 dit p̄fectū p̄mo quantū ad se. **S**ecundo q̄tum ad ali-
 os ibi. **E**t plures 2c. **Q**uantū ad se quidē manifestū fue-
 rat qz talia p̄ xpo pateret constanter: ita vt vincula qd̄ ē
 gloriosum p̄ christo. 1. **P**e. 4. **N**emo vestrum patiat̄
 quasi homicida aut fur aut alienoz appetitor: si autē vt
 christianus non erubescat 2c. **I**n omni pretorio sicut in
 curia cesaris 2c. **E**x parte vero aliorū fides crescebat in
 cōmuni. **A**si dicit. **E**t plures 2c. 1. **D**achab. 6. **D**e ele-
 pbantibus. **E**c. 10. **S**cdm iudices populi sic et ministri
 eius 2c. **P**uer. 2. **I**ustus quasi leo confidens absq; ter-
 rore erit 2c. **E**x parte tñ aliorū est diuersitas: qz quidā
 bene loquebant: quidā male. et qui bene: quidā ex gene-
 rali charitate: et quidā ex speciali amore ad aplū. **E**t
 qz male quidā ex generali malicia: quidā ex speciali odio
 ad aplū. **S**ed vt mibi videt apostolus duplicem osten-
 dit causam p̄pter quā quidam pdicabant: **P**̄mo p̄p̄-
 tuiam. **E**t ideo apostol⁹ eozum prauā intentionē ostē-
 dit dicens: **Q**uidā quidez et p̄pter inuidiam 2c. **I**ac. 3.
Ibi zelus et contentio ibi inconstantia et ofne opus p̄as-

uum. j. **C**orin. 3. **C**um sit inter vos zelus et contentio nō
 ne carnales estis 2c. **S**ecundo p̄pter amorem christi et
 euangelij. **U**nde dicit. **Q**uidā p̄pter bonā 2c. ps. **B**e-
 nigne fac in bona voluntate 2c. **S**ed aplū addit dicens
Quidam vero ex charitate scz que facit bonaz voluntas-
 tem 2c. quia vt supplerent defectum mei docentis p̄dcti
 cauerunt. **D**einde aplū exponit qd̄ dixerat dicens qz
 quidā non s̄m sanam intentionem: sed ex contentione.
Corrupta eozum contentio dupliciter patuit. **A**no mo-
 do vt publice predicando turbationē facerent in populo
 gentili contra apostolum supra illam quaz habuit. **A**lio
 modo quia credebant qz paulus audiens eos vsurpare
 officium sibi cōmissum turbaretur. et ex hoc adderet as-
 slictio afflicto.

Lectio secunda:

Quid em̄: **D**um omni modo siue p
 occasione siue p veritatez christus
 annūciat. et in hoc gaudeo: sed et
 gaudebo. **S**cio em̄ quia hoc mibi pueniet
 ad salutem. p vestram orationem et submi-
 nistrationē spiritus iesu christi s̄m expecta-
 tionem et sper meaz qz in nullo confundar:
 sed in omni fiducia sicut semper et nunc ma-
 gnificabit christus in corpore meo siue p vi-
 tam siue per mortē. **A**mihi enim viuere chri-
 stus est et mori lucrum. **S**i viuere in car-
 ne: hic mibi fructus operis est et quid eligā
 ignoro. coartoz autē et duobus desiderium
 habens dissolui et esse cum christo. multo
 magis melius pmanere autē in carne neces-
 sarium p̄pter vos.

Supra ap̄ apostolus descripsit p̄fectū ex ipso subsecu-
 tum: hic agit de gaudio concepto ex hoc p̄fectu. **E**t po-
 nitur p̄mo materia gaudiij. **S**ecundo ipsum gaudiū ibi
Et in hoc gaudeo 2c. **C**ontingit autē quandoq; et aliqd
 gaudiū puenit ex bona causa. et hoc directe et per se et
 qñq; ex mala causa. et hoc indirecte et p accidēs. **S**i est
 ex bona causa gaudēdū est de effectu et de causa sicut
 de elemosyna facta p̄pter deum. **S**z qñ est ex causa ma-
 la tunc est gaudēdū de effectu: sed de causa non. **E**t sic
 de redemptione p̄ xpm que fuit ex scelere iude et iudeo-
 rum. **I**ta contingit in ecclesia vbi puenit vtilitas: qñq;
 p bonos predicatores q ad bonam intentionē. qñq; per
 malos quo ad malā. et de vtroq; gaudēdū ē sicut dictū
 est. **E**t ideo dicit. **Q**uid em̄ 2c. **P**er occasionē annūciat
 xpm qui non intendit hoc principaliter. sed p̄pter aliud
 puta lucrū vel gloriā. **P**uer. 18. **O**ccasiones querit q̄ re-
 cedere vult ab amico. **P**er veritatē autē qñ ex recta in-
 tentione **E**sa. 36. **O**bscuro dñe memento quefo quōd am-
 bulauerim coram te in veritate et corde perfecto 2c. **S**ed
 hoc fit vtroq; modo ad vtilitatem ecclesie. ideo dicit. **S**i
 xps annūciat 2c. qz si aliud annūciaret q̄ xpm tunc mul-
 tum interesset qd̄ sit qñ falsa doctrina docet. **A**ugu. **P**a-
 stor q̄ p̄pter veritatem annūciat est amādus. mercenari-
 us q̄ p̄pter lucrū est tolerandus: qui falsa expellendus.
Deinde ponit gaudiū consequens dicens. **I**n hoc scz
 et vincula mea manifesta sunt p̄pter xpm et qz xps an-
 nūciatur gaudeo in presenti. **I**o. 14. **S**i diligeretis me
 gauderetis vtiq; 2c. **E**t gaudebo in futurū **E**sa. 51. **G**au-
 dium et leticiam obtinebunt 2c. **D**einde cum dicit.

Explanatio sancti Thome

Scio enim etc. ponit fructum ex pfectu suo puenientem
Et pmo ponit ipsum fructu. Secundo mouet quandā du-
bitationem ibi. **Q**uāsi uiuere etc. Item pmo pponit fru-
ctum. Secundo auxilliū ipsum psequēdi ibi. **P**er vestra
orationē etc. Tertio assignat materiam fructus ibi. **S**ed
non in omni etc. Dicit ergo. **G**audete de his : et hoc ppter
fructum puenientē ex eis in salutē eternā. **E**sa. 45. **S**al-
uatus est israel in dño salute eterna etc. **E**t hoc ideo. qā
qñ nos aliq̄ bona facim⁹ coopando salutē aliorū redun-
dat in salutē nostrā. **S**i enim ut dicit **M**atth. 18. **Q**ui scā-
dalizauerit vnum ex his pusillis etc. quāta gloria dign⁹
est q̄ salutem multoū pcurat. **A**uxiliū autē est triplex:
scz ex pre aliorū mutua oratio. **U**nde dicit. **P**er vestras
orationes scz ex quibus spero adiuuari a deo. **I**ac. vltio
Orate p inuicem vt saluemini etc. **E**x parte dei de q̄ has
bemus spem salutis. **E**sa. 26. **A** facie tua dñe cōcepim⁹
et qñ pcurium⁹ et peperim⁹ spm. **E**t ideo dicit. **E**t sub-
ministratiōē spūs lesu xpi **R**o. 8. **S**pūs adiuuat infir-
mitatē nostrā. **E**t loquitur similitudinariē. qñ enim aliquis
est debilis indiget releuāte vt sustentē et hoc est submis-
nistrare. **E**t nos debiles sumus ideo indigem⁹ submini-
strationē spūs **I**o. 14. **E**t suggeret vobis omnia etc. scz q̄
si vobis ministrādo. **I**tem ex parte nostra est spes in
deo. qz puer. 11. **Q**ui confidit in diuitijs corruet. **E**por-
tet q̄ spes nostra sit in deo etc. ps. **Q**ui confidit in do-
mino sicut mons syon etc. **E**t ideo dicit. **S**ecm̄ expecta-
tionem et spem meam. **S**ed nonne spes est expectatio fu-
ture beatitudinis? **D**icendū est qz spes est motus appeti-
tus in bonum arduū. **E**t hoc qñ quis sperat adipisci per
se. sic spes est sine expectatione. quādo autē p alium tūc
est spes cum expectatione. et sic nos expectam⁹ spem hab-
entes aliquid consequi p alium. ps. **E**xpectās expecta-
ui dominū etc. **R**o. 8. **S**pe salui facti sumus. **S**ed dicit
scio et postea spero et expecto. **N**unq̄ certa est hec spes?
Respondet ap̄lus dicens. **I**ta. qz in nullo confundar. 1.
Machab. 2. **O**mnes qui sperant in illo non infirmantur
Ro. 5. **S**pēs autē non confundit. **E**ccl. 2. **N**ullus spera-
uit in domino et confusus est etc. **Q**ui pmo rationē assi-
gnat. **S**ecundo exponit eam. **R**atio hec sumit ex hoc qz
ipse totaliter ordinat ad seruitiū xpi. **Q**uasi dicat. **I**deo
hec mihi puenient in salutem: qz totaliter sum ad serui-
tium xpi. **E**t pmo ponit fiducia. **S**ecundo p̄seuerantiā.
Tertio certitudinē intentionis. **D**icit ergo. **S**ed in omni
fiducia etc. **Q**uasi dicat. **M**ulti p̄sequūt me: sed ego cō-
fido in deum. **E**sa. 12. **F**iducialiter agam et nō timebo etc.
ps. **F**iducialiter agam in eo. **S**icut semp id ē a p̄ncipio
conuersionis. **A**ct. 9. **Q**uō in damasco fiducialiter eges-
sit etc. **I**ta et nunc **J**ob. 27. **I**ustificatiōē meā quā cepi
tenere non deseram. etc. **T**ertio ostendit qz sit eius recta
intentio. qz magnificabit etc. **C**hristus cum sit verus de⁹
non potest in seipso magnificari vel minorari: sed in no-
bis id est in cognitione aliorum. tunc ergo quis magnifi-
cat christū qñ eius cognitionem dilatat. **E**ccl. 43. **Q**uis
magnificabit eum sicuti est a p̄ncipio. **E**t hoc et verbo et
facto quādo magnitudo diuini effectus ostendit magni-
tudinem eius. **E**t inter effectus mirabiles iustificatiō ē.
Dec q̄dū est in corde hominis latens non magnificat p
eam xps nisi quantū ad cor illius: non q̄rum ad alios: s3
quādo prorumpit in exteriora p actus corporales appa-
rentes: tunc magnificat. **E**t ideo ait. **I**n corpore meo. **I**n
corpore nostro xps dupliciter magnificat. **U**no modo in
quantū corpus nostruz deputat⁹ ad obsequiū eius. mis-
nistria eius corporaliter exequendo. 1. **C**orin. 6. **G**lori-
ficat et portat deum in corpore vestro etc. **A**lio mō cor-
pus nostrum exponendo p xpo. 1. **C**orin. 13. **S**i tradide-
ro corpus meum ita vt ardeam etc. **S**3 p̄nus modus sit

p vitam. **S**ecundus vero p mortem. **I**deo dicit. **S**ive p
vitam qz viuendo operat. siue p mortem. **R**o. 14. **S**ive
viuimus siue morimur dñi sumus etc. **Q**uō etiam intelli-
gi potest de morte spūali. **C**ol. 3. **M**ortificate mēbra v̄sa
que sunt sup terram etc. **D**einde exponit quō mortifi-
cabitur p vitam et p mortē dicens. **M**ibi viuere etc. **A**l-
ta enim importat motiōē quandā. **N**lla enim viuere dicitur
que ex se mouent. **E**t inde est qz illud videt esse radi-
caliter vita hominis qd est p̄ncipiū motus in eo. **H**oc autē
est illud cui affectus vnitur sicut fini. qz ex hoc mouetur
homo ad omnia. **U**nde aliqui dicunt illud ex quo mouet
ad operandū vitam suaz: vt venatores venationē. et ami-
ci amicitia. **S**ic ergo xps est vita nostra: quoniam totū p̄n-
cipiū vite nostre et operationis est xps. **E**t ideo dicit apo-
stolus. **M**ibi viuere etc. qz solus xps mouebat cum. **E**t
mori lucrum: hic apostol⁹ p̄p̄te loquitur. **Q**uilibet enim
sibi ad lucrum reputat qñ vitam quā habet imperfectam
potest perficere. **S**ic infirmus ad lucrum reputat sanam
vitam. **V**ita nostra chrit⁹ est. **C**ol. 3. **V**ita vestra abscō-
dita est cum xpo in deo etc. sed hic est imperfecta. 2. **C**or.
5. **Q**uādiu sumus in corpore peregrinamur a dño etc.
Et ideo qñ morimur corpore p̄ficiat nobis vita nostra scz
xps cui tunc presentes sum⁹. ps. **C**um viderit dilectis
suis somnū. etc. 2. **T**l. 4. **E**go enim iam delibor et temp⁹
mee resolutionis instat etc. **D**einde cū dicit. **Q**uō si vis
uere etc. ponit dubitationē quandā circa q̄a dicitur. **E**t
circa hoc duo facit. **P**rimo ponit dubitationē. **S**ecū-
do soluit eam ibi. **E**t hoc confidens etc. **I**te p̄ma in duas
qz pmo ponit dubitationē. **S**ecundo pponit ratiōes
ad vtrāq̄ partē ibi. **C**oartor autē etc. **D**icit ergo. **S**i vis
uere in carne hic mihi est fructus etc. verum est qz in cor-
pore meo dum viuo magnificat xps. **E**rgo viuere meum
in carne id est vita mea in carne est huiusmodi fructus.
Unde predicat effectum de causa id est si vita affert mihi
hunc fructum vt xps magnificet vita in carne est bona et
fructuosa. **R**o. 6. **H**aberis fructū vestrū in sanctificatiōe
etc. **S**i q̄ ita est ignoro qd eligam vtrū mori vel viuere.
Ro. 8. **N**am qd oremus sicut oportet nescim⁹ etc. **S**ap.
9. **C**ogitationes enim mortalitū timide et incerte puidē
tie nostre etc. **S**3 quare dubitas? **Q**uia coartor etc. **P**ri-
mo ponit rationem ad partē vnam. **S**ecundo ad aliam.
In hōie enim duplex est motus: nature scz et gratie. **N**a-
ture ad non moriendū. 2. **C**orin. 5. **N**olum⁹ expoliari sed
supuestiri etc. **I**o. vltimo. **E**t alius ducet te q̄ tu non vis
etc. **E**t gr̄e quā suggerit charitas q̄ mouet ad dilectiōē
dei et p̄ximi. **H**ic affectus ad dilectiōē dei mouet vt sis
cum xpo. **E**t ideo dicit. **D**esideriū habens dissociat
non simpliciter: sed esse cum xpo. 2. **C**orin. 5. **N**udemus
autē et bonam voluntatē habem⁹ magis p̄grinari a cor-
pore et presentes esse ad dñm etc. **I**n quo notat falsitas
opinionis grecorum qz anime sanctorū post mortē non
statim sunt cum xpo. **E**t hoc ideo opto: qz est multo me-
lius esse cum xpo. ps. **Q**uid enim mihi est in celo etc. **D**e-
fecit caro mea et cor meum scz ad habendū bonum. ps.
Melior est dies vna in atrijs tuis sup milia etc. **D**ilectio
autē p̄ximi mouet ad p̄fectū p̄ximi. et ideo dicit. **P**er-
manere autē etc. id est necessaria est vita mea ppter vili-
tatem vestram. 2. **C**orin. 5. **S**ive mente excedimus deo.
siue sobrijs sumus vobis etc. **U**el aliter. **C**oartor et c. id est
ex duplici parte insurgit desiderium dissolui etc. melius
etc. **S**ententia non mutat. **S**ed hoc non videt dubita-
bile et in peiorē partē declinare. **P**rimū enim desiderii
excitat in nobis dilectio dei: **S**ecundū dilectio p̄ximi.
Maius est desiderium p̄ximi. **R**espondeo. dicendū du-
plex est dilectio dei: scz dilectio concupiscentie qua vult
frui deo et delectari in ipso. et hoc est bonū bonis. **I**tem

in epistolam ad Philippenses II.

est dilectio amicitie: qz homo preponit honorem dei etiā huic delectationi qua fruit deo. Et hec est perfecta charitas. Unde Ro. 8. Regz morz neqz vita neqz angeli. 2c. Et subdit nono capi. Operabam ego anathema fieri p fratribus meis 2c. Et hoc vt ostendat se esse perfectioris charitatis quasi sit paratus ppter amorē dei 2z gloriā carere delectatione visionis dei. 2z ideo hoc elegit tanq̄ magis perfectum.

Lectio tertia.

Et hoc confidens scio qz manebo 2z permanebo omnibus vobis ad profectum vestrum 2z gaudium fidei: vt gratulatio vestra abundet in christo iesu in me. p meum aduentum iteruz ad vos. Tantum digne euangelio christi conuersamini: vt siue cuz venero 2z videro vos siue absens audiaꝝ de vobis. quia statis in vno spiritu vnanimēs collaborantes fidei euangelij 2z in nullo terreamini ab aduersarijs que est illis causa perditionis. vobis autē salutis. Et hoc a deo. Quia vobis donatus est p christo non solum vt in eum credatis: sed vt etiam p illo patiamini: idem certamen habentes quale 2z vidistis in me 2z nūc audistis de me

Postea dubitatione et rōnibus hincinde: hic soluit dubitationē. Et pmo quasi eligens vnam partē p̄nūciat post futurū aduentum suū ad eos quantum ad se. Secūdo ostendit quid requirat ex parte eorū ibi. Tantū digne 2c. Item p̄ma in tres: qz pmo p̄mittit futurum aduentū. Secūdo ostendit fructū. Tertio illum fructū exponit. Dicit ergo. Alere in carne necessariū est ppter vos. et hoc qz mea vita est fructuosa vobis. ideo scio hoc seꝝ qz pmanebo: sed hoc quasi confidens de deo. puer. 18. In stus q̄ leo confidens absqz terrore erit 2c. Danebo 2z pmanebo id est vinam et diu vinā. Sed contra statim ē occisus a nerone. Respondeo. dicendū est qz epla est facta vel scripta pmo anno in carceratiōis qd̄ fuit pmo anno neronis. Unde postea vixit septem annis. Om̄ibz vobis id est ad vtilitatē omnīū vestrū. 1. Corin. 10. Non querens quid mihi vtile est. sed qd̄ multis vt salui fiant. Et hoc ad p̄fectum vestrū id est vt p meam exhortationem p̄ficiatis in fide 2z gaudeatis de mea vita quā audistis. sꝝ magis gauderetis si essem presens Ro. 1. Desidero videre vos. 2c. Deinde exponit qd̄ dixerat dicens. Et gratulatio vestra 2c. id est si detur vt iterum veniam ad vos: est vt gaudiū abundās sūm vobis Ep̄. 3. Si autē qui potens est om̄ia facere sup̄abundanter q̄ petim⁹ aut intelligimus 2c. Et hoc in xpo iesu: qz hoc ipsum qz gaudebat de eo erat ppter xpm. P̄bilem. Fruar te in domino 2c. Deinde cum dicit. Tantum digne 2c. ostendit quid requirat ex parte eorū. Et circa hoc tria facit. quia pmo facit hoc. Secūdo manifestat vtilitatem inde consequentē. Tertio explicat. Dicit ergo qz tūc ex parte eorū requirit qz in euangelio christi digne conuersentur seꝝ fm̄ qz doctrine tali congruit. 1. thessal. 2. Testificati sumus vt ambularetis digne deo qui vocauit vos in suum regnū 2z gloriā 2c. Col. 1. Ambuletis digne deo 2c. Et cum venero ad vos et videro vos aut absens audiam de vobis bona. Et hoc gaudiū est mihi. 3. Jo. 1. Datiorum horum non habeo gratiam qz vt audiaꝝ filios meos

os in veritate ambulare 2c. Et nūc in specialī expetit ab eis: p̄mo vnitatem. Secūdo constantiam ibi. Et in nullo 2c. Et autē sanctis necessaria vnitās triplex. scilicet amoris. Unde dicit: Audiā de vobis qz seꝝ statis in vno spiritu qd̄ est per amozes Ep̄. 4. Solliciti seruare vnitatem spūs in vinculo pacis Et. 1. Corin. 6. Qui autē adheret domino vnus spūs est. Item concordie. Unde dicit. Vnanimēs id est vnam voluntatem et animū habentes Act. 4. Multitudinis credentium erat cor vnū 2z anima vna 2c. ps. Qui inhabitare facit vnus moris in domo 2c. Item cooperationis. Unde dicit: Collaborantes 2c. vt seꝝ vnus adiuuet aliuz. Sed hoc facit quod dicit. 1. Reg. 25. Cōgregat⁹ est israel vnuerſus et planxerunt eum seꝝ samuelē puer. 18. Frater qui iuuat a fratre quasi ciuitas firma. Secūdo expetit constantiam ibi. Et in nullo 2c. Et pmo inducit ad fortitudinē. Secūdo ponit rationes. Dicit ergo. Et in nullo 2c. quia nihil possunt nisi quantum deus p̄mittit. Luc. 21. Capillus de capite vestro non peribit ps. Foliū eius non defluet 2c. Esa. 51. Quis tu vt timeas ab hōie mortali 2z a filio hominis qui quasi fenum ita areſcet. Ratio autē est triplex. Prima sumit a fructu tribulationis. Secūda ex dono duplici dei. Tertia ab actore. Dicit ergo. Nō terreamini: quia est vobis fructus: qz seꝝ persecutio in illis seꝝ p̄quentibus est causa perditionis. sed vobis est causa salutis Ma. 16. Qui voluerit animam suam saluāz facere p̄det eam 2c. Jo. 12. Qui amat animā suam perdet eā. Ies. 12. Perditio tua ex te israel tantūmō ex me auxiliū tuuz 2c. Et hoc a deo a quo pro munere donatum est vobis qz sustineatis tribulationes patienter. Et in eū credatis. Ep̄. 2. Gratia eius estis saluati. Et hoc quantum ad fidem quod est magnū et primū donum. Et etiā vt p illo patiamini qd̄ est magnū donū vt curam xpi agatis q̄si athlete eius Act. 5. Ibant apli 2c. Sic ergo vtile est es honorificum: et ideo agatis fortiter. Tertio ex exemplo qz ita tractat eosdeꝝ sicut nos qui sumus p̄mitte fidelīz: Et ideo dicit. Idem certamen habentes quale vidistis in me seꝝ apud vos qm̄ nudus fui verberat⁹ philippis p̄ p̄bitonissam liberat⁹. Act. 16. Et nunc audistis de me qz sum in vinculis.

Capitulū secundū.

In qua ergo consolatio in christo: si quod solaciū charitatis: si qua societas spiritus. si qua viscera miserationis: implete gaudiū meum. vt idem sapiatis: eandē charitatem habētes. vnanimēs id ipsum sentientes. Nihil p contentionez neqz p inanem gloriā. sed in humilitate superiores sibi. inuicem arbitantes. non que sua sunt singuli considerantes: sꝝ ea que aliorū.

Supra prebuit se in exemplū patientie et sanctitatis: hic ad idem adducit exempla aliorum. Et pmo ponit exemplum christi. Secūdo exempla suoz discipuloꝝ quos ad eorū confirmationē mittere p̄mittit ibi. Spero autē in dño 2c. Circa primū tria facit. qz pmo p̄mittit exhortationem. Secūdo inducit exemplū ibi. Hoc est sentite 2c. Tertio concludit p̄positum ex exemplo christi ibi. Itaqz charissimi mei 2c. Circa primū pmo ē cōsideratū crimē qz eos inducit. Secūdo ad quid inducit ibi. Implete gaudiū 2c. Tertio autē circa p̄mū qd̄ duplīci medio. P̄mo ex deuotione ad ipsum xpm. Sed ex charitate. p̄mū. Tertio ex sp̄ali societate. Quarto ex miseratione. Dicit

in epistolam ad Philippenses II.

modo sic quia non rapinam etc. quia hoc esset rapina si re-
feratur ad humanitatem. sed non loquitur de hoc. sed si dicat de
humanitate hoc est hereticum. qz Jo. 5. Equale deo se facies
ergo arbitrabat se equalem deo. Repugnat etiam ratio-
ni: qz natura dei non est receptibilis in materia. Quae autem
aliqua existens in natura aliqua magis vel minus principet
eam est ex materia. sed ibi non est. ergo dicendum est qz
arbitratus est non esse rapinam sed se esse equalem deo.
qz est in forma dei: cognoscit bene naturam suam: et quia
cognoscit hoc Jo. 5. Equalem se deo facit: sed hoc non
fuit rapina. sicut quando diabolus et homo volebat ei eque-
ri. **Act. 14.** Ero similis altissimo etc. **Et Heb. 3.** Eritis si-
cut ovis etc. **Et qz** hoc fuit rapina. ideo p hac xps venit sa-
tisfacere. ps. **Que** non rapui tunc exolebam etc. **Dein-**
de cum dicit. Sed semetipsum etc. humilitate xpi come-
dat. **Primo** qm ad mysterium incarnationis. **Secundo**
qm ad mysterium passionis ibi. Humiliavit se etc. **Circa**
primum pmo ponit humilitatem. **Secundo** eius modum rfor-
mam. **Dicit** ergo. Sed semetipsum etc. **Sed** qz erat ples-
nus divinitate. nunq ergo evacuavit se divinitate? **Mo-**
do quia qd erat pmanit: et quod non erat assumpsit. **Sed**
hoc est intelligendum fm assumptione eius qd non habuit.
sed non fm assumptione eius qd habuit. **Sicut** enim des-
cendit de celo non qz desineret esse in celo. sed qz ince-
pit esse nouo mo in terris: sic etiam se exinanivit: no de-
ponendo naturam diuinam: sed assumendo naturam huma-
nam. **Pulchre** autem dicit exinanivit. **Inane** enim opponi-
tur pleno. **Natura** autem diuina satis plena est. qz ibi est
omnis bonitatis perfectio. **Exo. 33.** **Dis**cedam tibi omne
bonum. **Natura** autem humana et aia non sunt plena: sed
in potentia ad pleuritidinem: qz est facta quasi tabula rasa.
Est ergo natura humana inanis. **Dicit** ergo. **Ex**inan-
uit. qz naturam humanam assumpsit. **Tangit** ergo primo
naturam humane assumptione dicens: **Forma** serui acci-
piens. **Homo** enim ex sua creatione est seruus dei. et natu-
ra humana est forma serui. ps. **Sc**itote quonia vns ipse
est deus etc. **Act. 4. 2.** **Ecce** seruus meus etc. ps. **Tu** dñe
susceptor meus es etc. **Cur** dicit contentient? **forma** ser-
ui qz seruum? **Quia** seruus est nomen ipsofatis vel sup-
positi quod non est assumptum: sed natura. qd enim susci-
pitur distinguit a suscipiente. **Mo** ergo filius dei assump-
sit hominem: qz daret intelligi qz homo esset aliud a filio
dei: cum tñ filius dei factus sit homo. **Accepit** ergo natu-
ram in persona sua ut esset idem in persona filius dei et fi-
lius hominis. **Secundo** tangit nature conformitatem di-
cens. **In** similitudine hominis factus scz fm species. **Heb. 2.**
Debit p omnia fratribus assimilari. etc. **Et** si dicas qz in
dño iesu xpo non conuenit speciem accipere. verum est qz
resulter ex diuinitate et humanitate. qñ diuinitas et hu-
manitas conuenissent in vna naturam comunem. **Unde**
sequeret qz diuina natura (vt ita loquitur) mutaret. **Ter-**
tio nature humane condiciones ponit dicens: **Et** habi-
tu inuentus vt homo: qz defectus omnes et proprietates co-
ninentes speciem preter peccatum suscepit. **Et** ideo habitu
inuentus vt homo scz in exteriori conuersatione. qz exurijt
vt homo. fatigat? fuit: et huiusmodi. **Heb. 4.** **Temp**erari
p omnia p similitudine absqz peccato. **Baruch. 3.** **Post**
hec in terris visus est: et cum hominib? conuersatus est.
etc. **Et** sic habitum possum? referre ad exteriores habitu-
dines. **Vel** habitu qz ipsam humanitatem accepit qñ ha-
bitum. **Est** autem habitus quadruplex. **Unus** mutat ha-
bitum et ipse non mutat. vt stultus p sapientiam. **Ali?** my-
tatur et mutat vt cibus. **Alius** qui nec mutat nec mutat:
vt anulus adueniens digito. **Alius** qz mutat et non mutat
vt vestimentus. **Et** p hanc similitudinem natura humana in
christo dicitur habitus. qz sic aduenit diuine plone qz non

mutauit ipsam. sed mutata est in melius: qz impleta est
gratia et veritate. **Jo. 1.** **Vi**dimus gloriam eius: gloriam
quasi unigeniti a patre plenum gratie et veritatis etc. **Di-**
cit ergo. **In** similitudine hominis factus. ita tamen qz non
mutat: qz habitu inuent? est vt homo. **Sz** aduertendu
est qz ex hoc verbo habitu etc. aliqui errauerunt. **Unde**
tangitur triplex opinio. **6.** **distin. 3.** **sententiaru.** **Prima**
est qz humanitas xpi aduenit ei accidentaliter. quod est
falsum: qz suppositum diuine nature factu est suppositus
humane nature. et ideo accidentaliter non aduenit ei: et
sed substantialiter. non qz diuinitas naturaliter sed sub-
stantialiter predicet de ipso. **Et** p hoc etiam excluditur
error fotini qui dixit qz xps esset purus homo: no de vir-
gine. qz dicit cum in forma dei esset. **Ergo** prius in for-
ma dei erat qz acciperet formam serui ex qua est minor pas-
tre: qz no rapina etc. **Vincit** ergo qz p formam serui meruit
Itē excludit error arris qz dixit qz esset minor pater: qz non
rapina etc. **Itē** Nestorij. qui dixit qz vno esset intelligen-
da fm inhabitationem in qtu. s. de? inhabitauit hoies et ali?
ē fil? hois. et alius filius dei. **Sz** rabanus dicit qz apus
incarnationem nominat exinanitionem. **Constat** autem qz pas-
ter inhabitat et spūsanctus. ergo et ipsi sunt exinaniti qd
est falsum. **Item** dicit semetipsum exinanuit. ergo ides
est qui exinanitus est et exinanitēs. **Sed** huiusmodi est fi-
lius dei. qz ipse semetipsum exinanuit. ergo est vno in
persona. **Item** Ambrosius qui dixit qz ex duabus natu-
ris resultat etiam vna natura. **Argo** non accepit formam
serui: sed quandam aliam. quod est contra hoc. **Itē** valde
tini qui dixit qz attulit corpus de celo. **Itē** apollinaris qz
dixit qz non habuit animam. **Sic** enim non esset in similitu-
dine hominis factus. **Deinde** cum dicit. **Humili**auit
semetipsum etc. comendat humilitatem xpi quo ad mys-
terium passionis eius. **Et** pmo ostendit humilitatem xpi.
Secundo modum ibi. **Factus** obediēs etc. **Est** ergo homo
sed valde magnus qz idem est deus et homo. et tamē hu-
miliauit se **Act. 3.** **Qu**anto magn? es humilia te in omni-
bus **Matth. 11.** **Dis**cite a me quia mitis sum et humilis
corde etc. **Modus** humiliationis est signum humilita-
tis et obedientie. qz ppiū supboris ē sequi ppiam vos-
luntatem. qz superbus querit altitudinem. **Ad** rem autem
altam pertinet qz non regulet alio. sed ipsa alia regulet.
Et ideo obedientia contrariat superbie. **Unde** volens
ostendere pfectionem humilitatis et passionis xpi dicit:
qz factus est obediēs. qz si fuisset passus non ex obedi-
tia: non fuisset ita comendabilis. qz obedientia dat meri-
tum passionib? nostris. **Sed** quomō factus est obediēs?
Non voluntate diuina: quia ipse est regula. sed volunta-
te humana que regulata est in omnibus fm voluntatem
paternam. **Matth. 26.** **Ter**ritamen non sicut ego volo:
sed sicut tu. **Et** conuenienter introducit in passione obedi-
entiam. qz pma preuicatio est facta p inobedientiam.
Ro. 5. **Sic**ut enim p inobedientiam vnius hominis pec-
catores constituti sunt multi: ita et per obedientiam vnus
hominis iusti constituntur multi etc. **puer. 21.** **Vir** obedi-
ens loquetur victorias. **Sed** qz magna et comendabilis sit
obedientia patet. qz tunc est obedientia magna quando
sequit imperium alterius contra motum ppium. **Notus**
autem voluntatis humane ad duo tendit. ad vitam et ad ho-
nozem. sed xpus non recusauit mortem. **1. Pe. 3.** **Chri-**
stus semel p peccatis nostris mortuus est etc. **Item** non
fugit ignominiam. **Unde** dicit. **Mortem** autem crucis
qz ignominiosissima. **Sap. 2.** **Mortem** turpissima eodem
nomen eum. etc. **Sic** ergo nec refugit mortem nec genus
mortis.

Lectio tertia

in epistolam ad Philipenses II.

ibi. *Est*ram salutē operamini. *Math. 10. 2. 24.* Qui perseverauerit usque in finem: hic saluus erit. *Deinde cum dicit. Deus est enim etc.* Confirmat fiduciam et excludit quatuor falsas estimaciones. *Quam hominum credentium quod homo per liberum arbitrium possit saluari absque diuino auxilio. Contra hoc dicit. Deus etc. Job. 14.* Pater in me manens ipse facit opera etc. *1. 15.* Sine me nihil potestis facere. *Alij omnino negant liberum arbitrium. dicentes quod homo necessitatur a fato vel a providentia diuina. Et hoc excludit cum dicit. In vobis. quia interior per instinctum mouet voluntatem ad bene operandum. Et sic. 26.* Omnia enim opera nostra operatus es in nobis. *Tercia pelagianorum sicut et primi dicentium electiones in nobis sed prosecutiones operum in deo: quia velle est a nobis sed perficere est a deo. Et hoc excludit dicens. Et velle et perficere. Rom. 9. 11.* Non est volentis. sed velle sine auxilio dei. nec currentis scilicet currere. sed miserentis est dei. *Quarta quod deus facit omne bonum in nobis et hoc per merita nostra. Hoc excludit cum dicit. Pro bona voluntate. scilicet sua non pro meritis nostris: quia ante gratiam dei nihil boni meriti est in nobis. ps. Benigne fac domine in bona voluntate tua etc.*

Lectio quarta.

Omnia autem facite sine murmurationibus et hesitationibus: ut sitis sine querela et simplices filij dei sine reprehensione in medio nationis praeue et peruersae: inter quos lucetis sicut luminaria in mundo: verbum vite continentes ad gloriam meam in die christi. quia non inuacuū cucurri: neque inuacuū laboraui. Sed et si emulor supra sacrificiū et obsequiū fidei vobis gaudeo et congratulor vobis. Idem autem et vos gaudete et congratulamini mihi. Spero autem in domino iesu tymotheū me cito mittere ad vos: ut ego bono animo sim cognitis que circa vos sunt. Meminem enim habeo tam vnamque qui sincera affectio ne pro vobis sollicitus sit. Des enim que sua sunt querunt: non que iesu christi. Experimentū autem eius cognoscite: quoniam sicut patri: filio meo seruiuit in euangelio. Nunc igitur spero me mittere ad vos. mox ut videro quae circa me sunt. Confido autem in domino. quoniam et ipse veniam ad vos cito. Necessariū autem existimaui epaphroditū fratrem et cooperatorem et comilitonem meum: vestrum autem apostolum: et ministrum necessitatis mee mittere ad vos. quoniam quidem oēs vos desiderabat: et mestus erat propterea quod audieratis illum infirmatum. Nam et infirmatus est usque ad mortem sed deus misericors est eius. Non solum autem eius verum etiam et me. ne tristitia super tristitia haberet. Festinatus ergo misi illum: ut viso illo iterum gaudeatis. et ego sine tristitia sim. Excipite itaque illum cum omni gaudio in domino et eiusmodi

cum honore habetote: quoniam propter opus christi usque ad mortem accessit. tradens animam suam: ut impleret id quod ex vobis deerat erga meum obsequiū.

Supra aplos induxit ad faciendum opa salutis: hic docet eos modum faciendi. Et primo docet ipsum modum. Secundo assignat rationem eius ibi. Et sitis etc. Docet autem duplicem modum faciendi: ut scilicet sine murmure et sine dubitatione. Opera enim virtutum sunt difficilissima. et nihil habet locum murmuratio. 1. corinth. 10. Neque murmuraueritis sicut quidam eorum murmurauerunt et perierunt ab exterminatore. Et ne dubitetis an fiant. Jaco. 1. Qui enim hesitat similis est fluctui maris qui a vento mouetur et circumfertur etc. Pponit autem huius rationem. et primo ex parte eorum. Secundo ex parte apli ibi. Ad gloriam etc. Circa primum ponit triplex ratio. Prima in comparatione ad fideles cum dicit. Et sitis sine querela. Luce. 1. Incedentes in oibus mandatis et iustificacionibus domini sine querela etc. Sine peccato autem nullus esse potest sed bene sine querela. Unde ad hoc monet. Secundo in comparatione ad deos ibi. Simples etc. Filius enim est similis patri. Deus autem simplex est. unde simplices simus sicut filij dei. quod est quoniam intentio est ad vnum. Jaco. 1. Vir duplex animo inconflans est in oibus vijs suis etc. Math. 10. Estote prudentes sicut serpentes et simplices sicut colubae. Tercio in comparatione ad infideles ibi. Sine reprehensione etc. ut bene habeat ad infideles: ut scilicet sint sine offensione in medio nationis praeue quantum ad mala opera. et peruersae quantum ad infidelitatem. Et hoc est quoniam non potest infamari ab eis. 1. tymoth. 5. Nulla occasione date aduersario maledicere gratia etc. Et huius ratio ponit. ibi. Inter quos etc. Quia qualitercumque mundus variet luminaria celi clara manent. Math. 5. Vos estis lux mundi etc. Lucens non quantum ad essentiam quod sic tantum deus lux est. Jo. 1. Et vita erat lux hominum etc. At vero sancti non sic. Jo. 1. Non erat ille lux etc. Sed sunt lux in quantum habent aliquid lucis illius qui erat lux hominum. scilicet verbi dei irradiantis nobis. Et ideo dicit verbum vite continentes. scilicet verbum christi Jo. 6. Vnde ad quae vobis verba vite eterne habes etc. ps. Lucerna pedibus meis verbum tuum etc. Deinde ponit rationem ex parte apli ibi. Ad gloriam meam. Secundo manifestat rationem: quod subditi debent bene agere etiam ut cedat in gloriam prelato. Corus enim est gloria quoniam subditi sunt bene instructi. Prover. 10. Filius sapiens letificat patrem etc. 1. thes. 2. Vos enim estis gloria nostra etc. Et hoc in die christi. quoniam scilicet adducet secum fideles. Et hoc propter duo est ad gloriam. scilicet propter laborem in predicatione. propter passionem mortis quam sustinuit. Et ideo dicit. Quod non inuacuū cucurri nec inuacuū laboraui. Curuz dicit predicationem propter agilitatem. quia a ierusalem usque ad hispaniam tres labores propter contradictiones et penas quas pertulit. et hoc non in uanum. immo in multum fructum. 1. cor. 15. Gratia eius in me vacua non fuit. Item propter passionem ibi. Sed et si infirmolor. Conuertens enim aliquos quasi de illis quos conuertit offert sacrificium deo. Sed quandoque offerentes a tyrannis occisi sunt supra sacrificium sicut habet Luce. 13. Et ideo dicit. Offero deo sacrificium de vobis. sed si contingat quod et ego supra hoc imoler. id est occasione sacrificij conuersionis vestre occidar gaudeo propter me. Jac. 1. Omne gaudium existimate fratres mei cum in temptationibus varias incideritis etc. Et congratulor vobis quod habetis fidem etiam cum periculo persone mee cui et in hoc congratulamini. Et ideo dicit. Idem gaudete et congratulamini mihi. Roma. 12. Gaudere cum gaudentibus. Deinde cum dicit. Spero autem etc. pponit in exemplum di